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Anotace

Obsahem bakalářské práce je rozbor chování lokálně podepřené

železobetonové stropní desky u konkrétního objektu. Desku ovlivňují menší

a větší otvory, navržené z důvodu vedení TZB a prosvětlení vnitřních prostor.

Byla postupně zkoumána limitující kritéria, jako je průhyb, smyk a ohyb.

Za tímto účelem se mezi sebou porovnávaly různé varianty desek, lišících se

počtem a velikostí otvorů. Porovnání desek umožnily hodnoty získané pomocí

analýzy metodou konečných prvků. Na závěr došlo k vyhodnocení vlivu otvorů

podle jednotlivých kritérii.

Klíčová slova:

Lokálně podepřená deska, železobeton, otvory, průhyb, smyk, protlačení,

ohyb, výztuž.
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Summary

The content of the bachelor's thesis is an analysis of the behavior of a

reinforced concrete flat slab in a specific building. The flat slab is affected by

smaller ones and larger openings, designed for the purpose of HVAC guidance

and illumination of the interior spaces. Limiting criteria such as deflection, shear

and bending were examined in turn. For this purpose, different variants of plates,

differing in the number and size of openings, were compared with each other.

The comparison of the flat slabs was made possible by the values obtained

through finite element method. At the end, the impact of the openings was

evaluated according to individual criteria.

Key words:

Flat slab, reinforced concrete, openings, deflection, shear, punching shear,
bending, reinforcement.
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1. ÚVOD

Lokálně podepřené desky jsou často používanou vodorovnou nosnou

konstrukcí. U nosných systémů s lokálně podporovanými deskami tvoří svislé

nosné prvky převážně sloupy nebo krátké stěny. Díky volné dispozici, umožňují

tyto systémy variabilní využití vnitřních prostor.

Takovéto konstrukce mají díky absenci nosných liniových prvků rovný

podhled, to umožňuje snadné vedení TZB rozvodů pod stropem. Další výhodou

rovného podhledu je snadnější bednění, což zkracuje dobu výstavby. Objekty

s lokálně podepřenými deskami je možné navrhovat s menší konstrukční výškou,

světlá výška totiž není snížena o trámy nebo průvlaky. Jde tedy o ekonomičtější

řešení, díky možnosti ušetřit na výšce svislých konstrukcí.

Naopak nevýhodu těchto bezprůvlakových skeletových systémů je jejich

malá prostorová tuhost. Je nutné tyto konstrukce doplnit ztužujícími prvky,

nejčastěji stěnovými železobetonovými komunikačními jádry. Další nevýhodou

jsou větší průhyby než u desek liniově podepřených.

Problém, který si u lokálně podepřených desek žádá velkou pozornost, je

velké smykové namáhaní mezi deskou a podporou. V oblasti podpory při

špatném návrhu dojde k protlačení desky, tedy k tomu, že lokální podpora,

např. sloup “propíchne“ desku. To může vést ke kolapsu celé konstrukce, jak je

vidět na následujícím obrázku (Obr.1 – kolaps lokálně podepřené desky).

Obr.1 – kolaps lokálně podepřené desky (Pipers Row Car Park) [12]
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Bakalářská práce se zabývá právě lokálně podepřenou železobetonovou

deskou, konkrétně takovou, jejíž statické chování je ovlivněno otvory, které se

v desce nacházejí. Ty se obecně se stropních deskách navrhují například

z důvodu vedení TZB rozvodů, větší otvory pak kvůli prosvětlení vnitřních prostor

nebo v místech vertikálních komunikací (otvor pro schodiště, výtahovou šachtu).

Obsahem práce je rozbor chování desky v závislosti na velikosti a poloze

otvorů. To, jak se mění ohybové momenty, průhyby a smyková napětí. Cílem je,

na základě těchto poznatků, najít optimální řešení návrhu otvorů ve stropní desce

tak, aby negativně neovlivnily statické chování, nebo aby byl jejich negativní vliv

na desku co nejmenší.
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2. REFERENČNÍ STAVBA

2.1. Popis

Bakalářská práce se zabývá chováním stropní desky administrativní budovy

v lokalitě Říčany u Prahy, kterou jsem řešila v rámci předmětu Projekt 2. Objekt

má obdélníkový půdorys o rozměrech 32 m x 19 m se dvěma nadzemními

podlažími a jedním podzemním podlažím.

V podzemním podlaží jsou situována garážová stání. V nadzemních

podlažích se nachází prostory pro kanceláře. Pro vertikální komunikaci slouží

výtah přes všechna podlaží a jednoramenná schodiště mezi jednotlivými

podlažími. Pro vjezd do suterénu je navržena rampa.

Nosným systémem je železobetonový monolitický skelet. Objekt je založen

na plošných základech, základová deska je součástí bílé vany. Stropní desky

jsou bezprůvlakové. Desky nad 1. a 2.NP mají po obvodě ztužující žebro. Svislé

nosné prvky jsou železobetonové monolitické sloupy a stěny.

Prostorová tuhost objektu je zajištěna přenosem vodorovných sil tuhými

stropními deskami do svislých ztužujících prvků. Svislými ztužujícími prvky jsou

železobetonové monolitické stěny v prostoru komunikačního jádra.

Obr.2 – 3D vizualizace a pohledy
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2.2. Řešená část konstrukce

Řešenou částí objektu je stropní deska posledního nadzemního podlaží.

Deska je v závislosti na rozpětí, způsobu podepření a působícímu zatížení

navržena v tloušťce 240 mm z betonu C25/30 - XC1 (CZ) - Cl 0,40 - Dmax 22 mm

- S3 a vyztužena vázanou výztuží B500B.

Desku bodově podporuje šest vnitřních železobetonových sloupů o průřezu

300 x 400 mm. Po obvodu je podepřena liniově na obvodových železobetonových

stěnách a obvodovém průvlaku, podepřeném sloupy o průřezu 250 x 400 mm.

V desce se nachází dva typy otvorů. Jedním jsou malé prostupy 250 x 250

mm pro vedení potrubí na odvod srážkové vody ze střechy. Jedná se o malé

otvory, které by za normálních okolností nevyžadovaly statické posouzení ani

speciální opatření, v tomto případě se ale prostupy nachází v blízkosti podpor

a bude dále posuzován jejich vliv na konstrukci.

Druhým typem otvorů jsou světlíky 1,2 x 1,2 m rozmístěné ve středím poli

stropní desky. Zde už se jedná o větší otvory a bude s nimi rovněž počítáno

v následujících posudcích.

Obr.3 – tvar stropní desky
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Konstrukce stropní desky byla vymodelována jako patrový výsek v programu

SCIA Engineer 21.1. Sloupy nahradily bodové podpory v uzlu typu Sloup. Stěny

byly idealizovány jako tuhé liniové podpory, nebylo nutné je modelovat přesněji,

protože oblasti stěnových podpor nejsou při posuzování desky rozhodující. [9]

Obr.4 – zjednodušený model ve SCIA Engineer

2.3. Návrh ohybové výztuže

Aby bylo možné desku posuzovat na nelineární průhyb a protlačení

v programu SCIA Engineer, je nutné do modelu zadat ohybovou výztuž. Program

by sice mohl sám navrhnout a počítat s tzv. nutnou výztuží, ta by se ale měnila

v závislosti na množství a poloze otvorů, které se budou v různých posuzovaných

variantách lišit. Je tedy vhodnější zadat výztuž do modelu ručně a počítat

ve všech následujících variantách se stejnou plochou výztuže.

Před návrhem výztuže bylo zapotřebí vyřešit problém nereálně velkých

ohybových momentů nad podporami – tzv. ostrých špiček, které vznikají kvůli

podepření desky v nekonečně malém bodě. Řešením je zprůměrovat hodnoty

v uzlech konečných prvků v oblasti podpor, pomocí průměrovacích pásů,

resp. bodů. Velikost průměrovacích bodů byla zvolena tak, aby se v nich v obou

směrech nacházelo vždy alespoň pět uzlů. Průměrná velikost konečných prvků

je stanovena podle tloušťky desky na 240 mm. [9]

Následně byly v programu stanoveny potřebné plochy výztuže v obou

směrech pro horní a spodní povrch na základě kombinace ohybového momentu

a normálové síly, která zohledňuje kroucení. Na nutnou plochu výztuže byly ručně
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stanoveny profily a rozteče prutů. U spodního povrchu byla shodně v obou

směrech zvolena výztuž ø10/150 mm na celé ploše desky (viz. Obr.6 – schéma

spodní výztuže). U horního povrchu nad sloupovými podporami byla zvolena

výztuž ve směru y ø16/100 a ve směru x ø18/100, v poli pak doplněna konstrukční

výztuž ø10/200 mm (viz. Obr.5 – schéma horní výztuže).

Při návrhu výztuže byly uvažovány tyto zatěžovací stavy:


[…]

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Obr.23 – směr maximálních hlavních momentů

– bez otvorů

pokud by byl prostup u rohu. Výseč, snižující kontrolovaný obvod, je u těchto

variant menší (viz. Obr.22 – délka výseče) a zmenšuje se tak smykové napětí

vEd,u1.

Obr.22 – délka výseče

5. OHYB

Dále bylo zkoumáno, jaký vliv mají otvory na průběh ohybových momentů

a jakým způsobem je možné řešit výztuž okolo otvorů. Do sloupového a středního

pruhu byl umístěn otvor o velikosti 1,7 x 1,7 m.

5.1. Vliv otvorů na průběh hlavních momentů

Deska bez otvorů

U lokálně podepřených desek probíhají v poli kladné momenty převážně

ve směru osy x a y. Což je ideální stav, vzhledem k tomu, že i výztuž se v praxi
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Obr.24 – směr maximálních hlavních momentů

– otvor ve středním pruhu

Obr.25 – směr maximálních hlavních momentů

– otvor ve sloupovém pruhu

nejčastěji klade v těchto ortogonalních směrech. Záporné momety nad

podporami mají směr radiální (na obrázku šedivou barvou), i tak se ale v praxi

nejčastěji zachycují výztuží kladenou ve směru os. [8]

Deska s otvorem ve středním pruhu

V případě, kdy je otvor umístěn uprostřed středního pruhu, se ohybové

momenty koncentrují kolem otvoru. Tahová napětí obtékají okolo otvoru.

Deska s otvorem ve sloupovém pruhu
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 V případě, kdy je otvor umístěn uprostřed sloupového pruhu, dojde

k přerušení průběhu hlavních momentů a toku hlavních napětí.

5.2. Vyhodnocení vlivu otvorů na ohyb

Otvory v desce buď lokálně zvětšují ohybové momenty nebo přesměrovávají

toky napětí do jiných směrů. Vliv otvorů na ohyb se tak odrazí v návrhu ohybové

výztuže, kterou je potřeba v okolí otvorů upravit.

U desek s menšími otvory se množství výztuže, které je otvorem přerušeno,

nahradí po okrajích prutem při horním a spodním povrchu desky. Celý okraj

otvoru je ještě doplněn lemovací výztuží, která propojí spodní a horní vyztuž

v místě přerušení. (viz. Obr.26 – příklad výztuže okolo menšího otvoru)

Obr.26 – příklad výztuže okolo menšího otvoru

U větších otvorů jsou pruty na okrajích otvoru více zatížené. Navrhuje se

zhuštění výztuže v pruzích okolo otvoru o šířce zhruba 2h až 3h (kde h je tloušťka

desky). Tím vznikne v okolí otvoru systém skrytých nosníků. [1] (viz. Obr.27 –

schéma výztuže okolo většího otvoru)
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Obr.27 – schéma výztuže okolo většího otvoru

Umístění otvoru do sloupového pruhu má na chování konstrukce větší dopad

než umístění do středního pruhu. Sloupový pruh vykazuje větší tuhost než pruh

střední a přenáší tak větší zatížení. To neplatí, pokud je pruh přerušen otvorem.

Dochází ke změně statického schématu a zatížení je přenášeno ve druhém

směru než u konstrukce bez otvoru. [11]

Je tedy jasné, že je vhodnější umístit otvor do středního pruhu než přerušit

pruhu sloupový, který vlastně tvoří skrytý průvlak.

34

ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem si vyzkoušela optimalizovat návrh otvorů

v lokálně podepřené desce. Nejprve jsem na vybrané konstrukci zjistila, jak dané

typy otvorů (světlíky či prostupy) ovlivňují chování desky, a následně jsem

změnou polohy a velikosti zkoumala, zda se jejich působení bude lišit.

Výsledkem bylo například zjištění, že leží-li otvor na hranici mezi sloupovým

a středním pruhem, výrazně nesnižuje tuhost ani jednoho z nich a desku ovlivní

pozitivně vylehčením, snížením zatížení od vlastí tíhy.

Dále bylo zajímavé zamyslet se nad variantou, zda je lepší do desky umístit

blízko sebe dva otvory nebo jeden větší. Do sloupového pruhu se nabízí jako

lepší řešení umístit dva menší otvory a zanechat mezi nimi průběžný pás v ose

pruhu, než umístit do něho jeden větší. Ten by zasahoval do osy sloupového

pruhu a došlo by tak k přerušení hlavní tahové výztuže (pomyslného průvlaku, za

který lze sloupový pruh považovat). Jinak tomu je při umístění otvoru do středního

pruhu, tam je naopak výhodnější umístit jeden větší otvor místo dvou menších

a vylehčit tak řádně střední pole desky. To beztak nemá takovou tuhost, aby jeho

narušení výrazně ovlivnilo statické chování konstrukce.

V případě otvorů v blízkosti podpor se negativnímu vlivu na desku nedá zcela

zabránit. Čím blíž bude otvor k podpoře, tím se bude zvětšovat smykové napětí

a vliv protlačení bude narůstat. Nejhorší variantou je umístit otvor přímo na líc

podpory, v tu chvíli je redukce (zmenšení) kontrolovaného obvodu, a tedy

zvětšení smykového napětí, nejvýraznější. Zajímavým zjištěním byl fakt, že

nezáleží jen na vzdálenosti, ale i na poloze otvoru vůči podpoře (jestli se nachází

u strany či u rohu podpory). Přestože vzdálenost od sloupu zůstává stejná, může

se lišit velikost výseče, která zmenšuje kontrolovaný obvod, a tím i plochu na níž

se smyková síla rozkládá.

Tato práce mi pomohla pochopit statické chovaní lokálně podepřených desek

a přivedla mě k překvapivému závěru, že zásah do stropní desky v podobě

velkých otvorů, nemusí vždy znamenat negativní ovlivnění konstrukce.
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