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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lokálně podepřená železobetonová deska s otvory
Jméno autora: Kateřina Potočková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michaela Frantová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá bakalářské práci a hodnotím ho jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny zadané cíle bakalářské práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka průběžně prezentovala své výsledky týkající se zpracování bakalářské práce a dodržovala dohodnuté termíny
konzultací. Celkově hodnotím její přístup k práci jako zodpovědný a samostatný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň předložené práce je v pořádku, studentka využila znalosti získané studiem a aplikovala je na konkrétní
případ lokálně podporované desky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je předložená bakalářská práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka čerpala především ze studijních materiálů, skript a norem. Výběr zdrojů odpovídá zaměření bakalářské práce a
je spíše menšího rozsahu. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka ve své bakalářské práci posuzovala vliv otvorů různých velikostí na chování lokálně podporované desky,
celý semestr pracovala systematicky a pečlivě a výsledkem je poměrně velké množství různých variant vedoucí
k optimálnímu rozmístění otvorů větších rozměrů v desce. Myslím si, že pokud se bude chtít dále věnovat praxi
projektanta statika, tak pro ni byla tato práce přínosem. Během naší spolupráce byla trochu slabinou její prezentace
vlastních výsledků a schopností, ale věřím, že se na obhajobu práce pečlivě připraví a dokáže množství odvedené
práce odpovídajícím způsobem „prodat“.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2023 Podpis: Michaela Frantová v.r.